附件2
2026年吕梁市传统医学确有专长人员考核

通  告
根据《传统医学师承和确有专长人员考核考试办法》（原卫生部52号令）、《国家中医药管理局关于印发<传统医学出师考核和确有专长考核实施方案（试行）>和<传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试行）>的通知》（国中医药发〔2007〕47号)、《国家卫生和计划生育委员会 国家中医药管理局关于进一步贯彻落实<传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法>的通知》（国中医药医政发28号）等有关规定，现将2026年传统医学确有专长人员考核有关事项通告如下：
一、报名事项
（一）申请者应当同时具备以下条件

1.依法从事传统医学临床实践5年以上；
2.掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术。

（二）报名程序

1.网上报名。请登录山西省中医药数据中心（IP地址是http://59.49.101.120:12000，域名http://www.sxszyysjglzx.cn:12000）进入传统医学师承和确有专长人员考核报名入口，注册后填报个人信息。
2.现场审核。申请者网上填写《传统医学确有专长考核申请表》，向工作单位所在县市区卫健局提出申请。各县市区卫健局负责对申请确有专长考核人员提交的材料进行初审，符合条件的函报市卫生健康委，市卫生健康委对材料进行审核。审核通过，考核前考生登陆报名网站打印准考证。
（三）提交材料

1.传统医学确有专长考核申请表（报名系统申请表）。

2.本人身份证明原件及复印件。

3.近期一寸白底免冠正面半身照片2张。

4.申请者所在县市区级卫生健康行政部门出具的证明其依法从事传统医学临床实践年限的材料。

5.两名以上当地的中医类别执业医师出具的证明其掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术材料。

6.推荐医师的身份证、医师资格证书、医师执业证书、专业技术职务任职资格证书复印件或核准其执业的卫生行政部门出具的从事中医临床工作15年以上证明。
7.申请者户籍不是本地的，须提供实践期间本地居住证明,在本地医疗机构从事传统医学临床实践的佐证材料。各县市区卫健局现场复核情况的材料。

（四）材料审核

请各县市区卫健局对材料的完整性和准确性进行初审，必要时要实地查看，对报名信息进行复核。

（五）报名时间

网上报名：2026年1月5日启动，4月30日结束。
资料审核：

县市区现场审核及网上确认时间：2026年1月5日-5月10日。

市级现场审核及网上确认时间：2025年5月1日-5月20日。

二、考核方式、内容、时间及地点
（一）考核方式及内容

严格按照《传统医学师承和确有专长人员考核考试大纲》的规定和要求执行。
（二）考核时间和地点

确有专长人员考核初定于2026年7－8月，具体考核时间、地点以准考证为准。
三、其它
（一）传统医学确有专长人员考核中的临床实践本领考核合格成绩两年有效，综合笔试合格成绩当年有效。
（二）确有专长人员通过考试取得的《传统医学医术确有专长证书》，是对传统医学确有专长人员是否具有申请参加医师资格考试的资格评价和认定，不能作为有效行医证件使用，只作为其参加国家医师资格考试的报名条件之一。在取得《传统医学医术确有专长证书》后，并在本省内的医疗机构中试用期满1年并考核合格，可以申请参加国家执业助理医师资格考试。

联系人及联系方式：

吕梁市卫生健康委员会中医科：

程老师  崔老师：0358－8282300